
 

 Tento pracovní list byl vytvořen v rámci projektu CZ.1.07/1.1.04/03.0045 

Zneužití médií totalitními režimy 

Totalitní režimy všude ve světě se snaží využít jakýchkoliv možných prostředků 
k tomu, aby udržovaly či posilovaly svou moc. Jedním z nejúčinnějších způsobů bývá 
kontrola sdělovacích prostředků. Proto často dochází k centralizaci všech 
sdělovacích prostředků, která politickému režimu usnadňuje přehled a kontrolu jejich 
obsahu. 

Úkol č. 1: 

Vysvětlete s pomocí encyklopedie nebo slovníku pojem totalitní režim (totalita). 

Úkol č. 2: 

Uveďte příklady totalitních režimů ve světě: 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

Každý člověk se v průběhu svého života neustále setkává s propagandou. Většinou 
si to ale neuvědomuje. Během jediného dne je konfrontován s velkým množstvím 
informací, takže přestává rozlišovat, kdy se jedná o "pouhé" podání informací a kdy 
jsou mu tyto informace podány s cílem ovlivnit jeho myšlení o daném tématu, 
propagovat určitý výrobek nebo myšlenku apod. Propaganda může být tedy 
(zjednodušeně) definována jako záměrné působení na příjemce informace 
(jedinec nebo sociální skupina) s cílem ovlivnit veřejné mínění, resp. jedincovo 
myšlení, hodnocení události, společenského problému nebo např. výrobku. Tento 
způsob práce propagandisty se liší od "pouhého" podání informace, kdy je 
ponecháno na jejím příjemci, aby na problém (událost apod.) udělal názor sám. Na 
základě svých životních zkušeností nebo konfrontací s jinými zdroji informace. 

Diskuse: 

Diskutujte ve třídě se spolužáky nad úlohou médií v totalitních režimech. Zamyslete 
se nad významem propagandy a jejího vlivu na masová média. Své myšlenky 
zapište: 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________



 

 Tento pracovní list byl vytvořen v rámci projektu CZ.1.07/1.1.04/03.0045 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 Úkol č. 3: 

 Posuďte možný vliv novinové zprávy na čtenáře denního tisku v 50. letech 20. století 

v Československu. Vyhledejte konkrétní výrazy nebo formulace, kterými se autor 

dobového textu snaží ovlivnit mínění čtenářů. 

 

 
 
 
 
 
 
Zdroje: 
Dostupné online ˂ http://www.totalita.cz/gallery/gall_016_001.php˃. [cit. 15. 7. 2011]. 
Dostupné online ˂ http://www.totalita.cz/vysvetlivky/propaganda.php˃. [cit. 2. 7. 
2011]. 

http://www.totalita.cz/gallery/gall_016_001.php
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/propaganda.php

